& reprobos, tamquam Judex eorum; ideo in morte inter duos latrones stetit, unum secum afflumens alterum reprobans. Quod vero dicitur stetisse medium, forte non tam situum corporalem indicat, quam spiritualem & mysticam. Nam secundum corporalem modo jaceret, ut in fabulo & præcepto modo sedere, ut apud fontem Samanæ modo prosterre, ut in horto, & sapere in montibus in oratione; modo incurvatus incedere, ut in crucis bajiulatione; modo pendere inclinato capite in cruce; modo in medio discipulorum stare, ut in resurrectione. At secundum spiritualem & mysticam situum recte de ipso dicitur: *Sicut, quia adversus illum dimicatur vestis, quin vestire non possit,* & ideo sic fulgor eccecidit. *Videlicet Salomon, Ioann. 8. Luc. 10.*

Ecundum, ponderandum est quod additur: Quem Pars II. vos agit o. Explicat illud.

verunt, si in medio eorum stetit? Nascitur inter eos, *conversatur, docet, operatur, nec in pectori, sed de oculo, vos ne dicte & malevolentia deliciantur. Miserum plane, i. p. feruntur, & tanquam Sol in medio eorum luce, doctrina & miracula rerum radios spargere incipiunt, p. avertunt faciem, & claudunt oculos, ne cum agnoscant. Lxx. Ioann. 3. in tenebra iacet, & tenebra eam non comprehendunt.* *Ioann. 3. runi. Lux venit in mundum, & dilexerunt nomines magi tenebras quam lucem, i. p. sunt rebelleri lumini. Job 24. & negligunt rotae ejus, & voluerunt reversi per se mias ejus 2. Ipse tamquam Paf or erat in medio oviuum, & vocem ejus non audierunt; sed potius audierunt vocem alienorum, a Paf ore & oyili, ac veris pascuis oves abstrahentum. 3. Ipse erat in medio eorum ut Arbor vita in medio Paradisi, & liberabat unicuique corum fructum ex illa capere immortaliitas, ut ipse non agnoverunt, potiusque mortem elegerant, quam vitam. In ipso iusta erat. Et Ioann. 1. go domini unum habeant, & abundanter habeant. Ioann. 10. 4. Ipse erat in medio eorum tamquam Fons omnes invitans sumentes, & ipsi sunt exstinctentes neglexentes. runt: *in die magni sacerdotatu fabat Iesus & clamas Ioann. 7. bat. Si quis sit, venias ad me, & bibas. Quicquid enim mihi fuerit de ventre eius fluida aqua vita. Merito ergo dicitur S. Joannes: *Amidus vestrum spiritus, quem vos negatis, hoc est, scire & agnoscere non vultis.* Nam & hoc postmodum conquelus est. *Iesus secundum clamabat in templo, dicens & docens: Este mei fratres & undique, i. p. sicutis, & a meipso non veni, sed est versus, qui misit me, quem vos negatis.* Atque unquam non crederemus sit de Christianis, *ad eius vestrum spiritus, quem vos negatis.* Ipse etenim adiuvat in medio nostris est tanquam Sol, ut nos illuminet, & multi nostrum claudent oculos, & lumen suum habent rebiles. Ipse est adiuvat in medio nostris ut Pastor.**

83

Pastor, & quasi nescientes & eum & vocem ejus, attendimus potius ad vocem Saranae, ad vocem mudi, vel carnis. Ipse est in medio nostri, in medio Ecclesie, ut Arbor vita, & Fons vita, & aridi nemus, & morti approximamus, qua non accedimus. Ipse est in medio nostri in sacrofanea Eucharistiae Sacramento, & heretici volunt id se ferre; Catholicis scientes quasi nescientes se gerunt, dum impure accedunt, vel ut dicer, non venerantur, non colunt, non amant. Ipse est in medio nostrum in persona Sacerdotum, docens, paleans, sacrificans, confessans, iustificans, & pauci hoc ut debet, agnoscere videntur, cum tamen dicxit: *Qui vos audiit, me audit.* *Ego* Ipse stat in medio nostrum in persona pauperum, de quibus dixit: *Quod unex minime meis fecisti, mihi fecisti;* & pauci id attendunt, ac nesciunt eum. Vide alium porro ne & ipse nobis dicat reguistis a nobis: *Nescio vos.*

PARS III Tertiò ponderandum est illud: *Qui post me veniatur ei, ante me sedetur ei, cuius non sum dignus corrigit calceamentum iudeorum.* Christus post Joannem venit, post ipsum concepsus, post ipsum natus, vir tamen perfectus fuit ante Joannem, qui in ipso Marii utero, in ipso conceptionis instanti, Vir fuit sapientia & iecepsa perfectissimum, non minus quam etatis sua anno trigesimo, & idem dixit de illo Jeremias: *Norūm creazij Dominus super terram, famis a circumdabit eum.* Et hoc forsitan invenire voluit Iohannes, dum dicti libi: *Ane mēfātūs,* quia prior me erat. Quafi dicat: Ante me erat vir, in Marii scilicet utero, quod milii non fuit datum. Sed & hōs magnificus est, quod prior erat divinitate, quod dicebat Christus ipse: *Anēquām Abrahām, fūret, ego sum;* quia ab eterno eius persona est. Simplificem autem intelligendo vult dicere Iohannes: *An te me fāctus es,* id est, est mihi antepositus, fīc mihi praealtus, qui dignior me, officio, gratia, predicatione, baptismō, licet post me sit baptifatus, prædicatus, & in populo apparitus. Quod si vult ut ego ingenio fatear eius dignitatem, & meam respectu ejus indignitatem: *Non sum dignus corrigit calceamentorum ius solvere.* Quidvero est aliud, non sum dignus corrigit calceatorum, eius solvere, nisi non dignus fuerit. *Vel infimum & minimum ei obsequium exhibere;* Quod quid, in verē solvere potuit Iohannes, fīc, Christus calceamentū, usus fuit, fīc non, quod aliqui disputant Doctores. Sed habuisse soleras fīc sandalia certius est; quia illa concessit Apostolis, & Petrum monet Angelus: *Calceate caligas;* ubi Graeci habent: *Calca te sandaliz;* addē, quod si iuberit caligas calcare, calcos habuisse oportet cum caligis. Verum disputatione hac in re vix locus est; videtur, quia in Primitivi Monasterio Ord. S. Benedicti, cuius Administrator perpetuus est Archiepiscopus Trevensis ostenduntur Christi Domini sandalia ex certata-

ditione, & novissimi Illustrissimo Petro Aloysio Carafe Legato Apostolico cum scilicet monis authenticis ibidem exhibita sunt; novimus. De quo sic scribi is qui fuit comes ejus in Itinere Moguntino ad electionem Eminentissimi ac Reverendissimi Anselmi Cafimiri Wambolti, Archiepiscopi & Electoris Moguntini.

Prunia Monasterium est celebre inter alia Sylvæ Ardennæ. Fundator eius Carolus Magnus faram ibi &dem Christo Servari dedicavit; & in ea sunt, hodieque summae venerationi Sandalia Domini. Nō vero thesauro tam sacro dicit fides, adhuc Summorum Pontificum, item Caroli & aliorum Caesarum extant monumenta, quae id fidē & cuperitissima testantur. Vifuntur caderē facile, & sunt ex albo corio, sed diffusa & explicata cum ad ditis opere Phrygio flocculis & ornamenti; quemadmodum illorum temporum stituta pietas. Optibiles rāmena sunt, in eis formam spissam recenteri, in quā adeo saepe induerant se speciosi pedes Domini, dum intercerat rebus humanis, & du in terra ore coelesti enunciabat Evangelium Pacis. Ex osculatōs hōreas venerabundi sumus; illad expentes unice, ut pectori & cordi liceret apprimebitur etiam vestigium aliquod charitatis ejus. Hac ille iterum Moguntini Scriptor, pag. 6. Testatur quoque S. Bonaventura Tom. 1. opere. Rome afferant solum S. Petri. Sed hac de sandaliis Christi sat, quod solum literalem.

Quantum autem ad altiorē sensum, quid est. Non sum dignus corrigit calceamentorum ius solvere. S. Ambrosius deinfit. Virginis c. 14. sic interpretatur: Non sum dignus incarnationis mysterium Christi comprehendere angustis mentis humana, si quis non per utilitatem sermonis absolvitur. Huic subscrībit interpretatione S. Gregorius hom. 27. in Evang. dicens: *In carnatus Dominus;* quia calceatus apparuit. Corrigia calceamentū est ligatura mysterii: *Iota-nos itaque solvere corrigit calceamentū nos valēt,* quia investigare non sufficit incarnationis mysterium aut explicare. Nempe verbū cum carnis coniunctio, per corrigit indicata, quia locum ei fīc ligatura calcei, inexplicabilis est etiam in suis minimis & extremis mysteriis que sunt velerū anūlē & extremitates calcei. Ulterius & hunc sensum aliqui tradunt: Non sum dignus calc. missa Christi solvere, hoc est, Sponsum ei debitam ducere, Mos enim erat *Matt. 25.* in lege, ut qui Sponsum iure propinquatus subdibit alteri cederet, calceamentū solvere t. Fateretur igitur si plane indigamus, cui Christus Sponsam suam cedat, cum nec dignus sit Sponsi tantum esse servus. Denique S. Mattheus verba Iohannis sic referit: *Non sum dignus calceamento ejus portare.* Forte quia Iohannes utrumque dixit, se & indignum corrigit calvere. & calceamentū ejus portare, ut explicat S. Hilarius can. 2 in Matt. *Quod & myliū exponi potest de calceamento mystico Filii Dei,* quod est ejus mearnatio: *Caro extenduntur Christi Domini sandalia ex certata-*